АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 9 декабря 2022г.                                                                                            № 892

Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемых законом

ценностям в сфере осуществления

муниципального земельного контроля

на территории Анадырского

муниципального района на 2023 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроля (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утвер-

ждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рис-

ков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Админи-

страция Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемых законом ценностям в сфере осуществления муниципального

земельного контроля на территории Анадырского муниципального района на

2023 год согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника Управления муниципального и финансового контроля Админи-

страции Анадырского муниципального района Манакову Т.В.

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко

                  ПРИЛОЖЕНИЕ

        к постановлению Администрации

   Анадырского муниципального района

9 декабря 2022 г. № 892

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом

ценностям в сфере осуществления муниципального земельного контроля

на территории Анадырского муниципального района на 2023 год

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

земельного контроля, описание текущего развития

профилактической деятельности, характеристика

проблем, на решение которых направлена

Программа профилактики

1.1. Предметом муниципального земельного контроля на территории

Анадырского муниципального района является соблюдение юридическими ли-

цами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контроли-

руемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отно-

шении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодатель-

ством предусмотрена административная ответственность.

1.2. Обязательные требования, требования, установленные муниципаль-

ными правовыми актами в сфере осуществления муниципального земельного

контроля, регламентированы следующими правовыми актами:

1) Земельный кодекс Российской Федерации;

2) Федеральный закон от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроля (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

3) Решение Совета депутатов Анадырского муниципального контроля от

08 ноября 2021 года № 19 «Об утверждении Положения о муниципальном зе-

мельном контроле на территории Анадырского муниципального контроля»;

1.3. Объектами муниципального земельного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках

которых должны соблюдаться обязательные требования земельного законода-

тельства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляю-

щим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории,

включая земельные участки и другие объекты, которыми контролируемые лица

владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требова-

ния земельного законодательства (далее – производственные объекты).

1.4. В качестве контролируемых лиц при осуществлении муниципального

2

земельного контроля выступают юридические лица, индивидуальные  предпри-

ниматели и граждане, осуществляющие  деятельность  на  территории  Анадыр-

ского муниципального района.

1.5. В 2022 году плановые проверки в рамках осуществления муници-

пального земельного контроля не проводились в силу действия постановления

Правительства Российской Федерации от 10 марта 2022 года № 336 «Об осо-

бенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора),

муниципального контроля».

1.6. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям в 2022 году, в соответствии с Программой профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемых законом ценностям в сфе-

ре осуществления муниципального земельного контроля на территории Ана-

дырского муниципального района на 2022 год осуществляются следующие ме-

роприятия:

1) на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального

района актуализированы перечни нормативных правовых актов, муниципаль-

ных нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обя-

зательные требования, требования, установленные муниципальными правовы-

ми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального

контроля;

2) утверждено Руководство по соблюдению обязательных требований,

требований установленных муниципальными правовыми актами в рамках осу-

ществления муниципального земельного контроля на территории Анадырского

муниципального района постановлением Администрации Анадырского муни-

ципального района от 1 сентября 2022 года № 660 «Об утверждении Руковод-

ства по соблюдению обязательных требований, требований установленных му-

ниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального

земельного контроля на территории Анадырского муниципального района».

1.7. Основными проблемами, на решение которых направлена Програм-

ма, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц об обя-

зательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мотивация

добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Целями Программы профилактики являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова-

ний всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами Программы профилактики являются:

3

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устране-

ние нарушений обязательных требований;

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, ин-

дивидуальных предпринимателей и граждан;

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных

на снижение риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению

контрольных (надзорных) мероприятий.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование

профилактического мероприя-

тия

Срок

реализации

Ответственные

должностные ли-

ца

1 2 3 4

1 Информирование, посредством

размещения (поддержания в ак-

туальном состоянии) на офици-

альном сайте Администрации

Анадырского муниципального

района:

2023 год Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.1 текстов нормативных правовых

актов, регулирующих осу-

ществление муниципального

земельного контроля

в течение года

(по мере необхо-

димости)

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.2 сведений об изменениях, вне-

сенных в нормативные право-

вые акты, регулирующие осу-

ществление муниципального

в течение года

(по мере необхо-

димости)

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

4

земельного контроля, о сроках

и порядке их вступления в силу

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.3 перечня нормативных правовых

актов с указанием структурных

единиц этих актов, содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

является предметом муници-

пального земельного контроля,

а также информацию о мерах

ответственности, применяемых

при нарушении обязательных

требований, с текстами в дей-

ствующей редакции

1 квартал 2023 го-

да

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.4 руководств по соблюдению

обязательных требований, раз-

работанных и утвержденных в

соответствии с Федеральным

законом от 31 июля 2020 года

№ 247-ФЗ «Об обязательных

требованиях в Российской Фе-

дерации»

1 января 2023 года

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.5 программы профилактики

в течение 5 дней с

даты утверждения

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.6 исчерпывающего перечня све- 1 квартал 2023 го- Сотрудник

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021

5

дений, которые могут запраши-

ваться контрольным органом у

контролируемого лица

да

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.7 сведений о способах получения

консультаций по вопросам со-

блюдения обязательных требо-

ваний

1 января 2023 года

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

1.8 доклада о муниципальном зе-

мельном контроле

в течение 5 дней с

даты утверждения

Сотрудник

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

2  Объявление предостережения о

недопустимости нарушения

обязательных требований

в течение года

(при наличии ос-

нований)

Уполномоченные

должностные ли-

ца Администра-

ции Анадырского

муниципального

района

3 Консультирование посредством

видеоконференцсвязи, на лич-

ном приеме либо в ходе прове-

дения профилактического ме-

в течение года Уполномоченные

должностные ли-

ца Администра-

ции Анадырского

6

роприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия в по-

рядке, установленном положе-

нием о виде контроля

муниципального

района

4 Профилактический визит в це-

лях информирования об обяза-

тельных требованиях, предъяв-

ляемых к деятельности контро-

лируемого лица либо к принад-

лежащим ему объектам кон-

троля

2 квартал 2023 го-

да

Специалист

Администрации

Анадырского

муниципального

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого

относится осу-

ществление му-

ниципального

земельного кон-

троля

4. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

№

п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на

официальном сайте Администрации

Анадырского муниципального района в

соответствии с частью 3 статьи 46 Фе-

дерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контро-

ле (надзоре) и муниципальном контроле

в Российской Федерации»

100%

2 Подготовка ежегодного доклада о му-

ниципальном земельном контроле

Исполнено/не исполнено

consultantplus://offline/ref=E727F3485E711EDDCB2ADF8C753193A3EFB49452C1F5E812548B3822E4DC2742E1304F46BCD799833FE6979456CD54953FC92F8959934CDAZ230U